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Ata n.º 4 

 

Ao dia 17 de dezembro de 2024, reuniu o júri do procedimento concursal para a contratação excecional 

de dois Especialistas - UX/UI Designer, para a constituição de contrato individual de trabalho a termo 

resolutivo incerto para a Agência para a Modernização Administrativa, I.P. (AMA), pelo período máximo 

de execução do projeto do Programa de Recuperação e Resiliência, constituído por:   

  

Presidente: Vanda França, Coordenadora de Equipa.   

Vogais: Catarina Palhais, Chefe de Núcleo que substitui a Presidente nas faltas e impedimentos e Ana 

Rita Santos, Técnico Superior.  

 

Esta reunião teve como objetivo analisar a exposição recebida da candidata Mariana Rei, resultados da 

Avaliação Curricular e à convocatória dos candidatos para a Entrevista de Avaliação de Competências. 

 

Primeiro 

Foi recebido, por correio eletrónico, a exposição da candidata Mariana de Azevedo Machado Lourenço 

Rei, com o código de candidatura C202411/94913, o seguinte:  

“Exmos./as. Senhores/as, 

Na sequência do anterior mail, venho por este meio solicitar o envio da minha grelha de avaliação com 

a devida urgência por favor, uma vez que creio que possa ter havido um erro na minha avaliação. Com 

mais de 7 anos de experiência enquanto designer, acredito que deveria ter obtido pelo menos 12 pontos 

em 20 no critério Experiência Profissional. Além disso, sou doutorada e mestre em Antropologia, e 

licenciada em Design (área exigida para a candidatura), pelo que penso que deveria ter obtido, no 

mínimo, 12 pontos no critério Habilitações Académicas. 

Com base nesses pressupostos, o total mínimo de pontos após a média ponderada, seguindo os critérios 

aplicados a cada um dos fatores, deveria ser de 10,8 pontos. Contudo, a minha pontuação final no 

critério Avaliação Curricular foi de apenas 4 pontos, o que resultou na minha exclusão do processo de 

recrutamento. 
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Perante o exposto, agradeço desde já o envio da grelha de avaliação detalhada com a maior brevidade 

possível, bem como os esclarecimentos que possam ser prestados a este respeito.” 

 

Atendendo à exposição da candidata, os membros do júri, analisaram novamente a candidatura, e ficou 

com a seguinte avaliação curricular: Habilitações Académicas = 12, 00 valores; Formação Profissional 

=16,00 valores; Experiência Profissional = 12,00 valores, com o total de 12,40 valores. 

 

Deliberam os membros do júri, integrar a candidata no conjunto sucessivo de candidatos a entrevista. 

 

Segundo 

De acordo com os fatores e critérios de apreciação e ponderação da Avaliação Curricular, os resultados 

obtidos pelos candidatos são os constantes do quadro infra, conforme grelha de avaliação em anexo: 

 

Nome do/a candidato/a Código Resultado 

Ana Rita Madeira Nunes C202410/94074 3,20 

Andreia Rossana Valdez da Silva C202411/94989 11,00 

António Manuel Dias Alves C202410/94555 10,80 

Bárbara Joana Gonçalves Vieira C202411/94924 4,00 

Beatriz de Melo Cartaxo C202411/94750 10,40 

Carla Isabel Lopes Daniel C202410/94470 2,40 

Catarina Alexandra Simões Vivaldo Seabra C202410/94529 3,20 

Clarisse Regueiró Costa C202411/94958 12,40 

Cláudia Figueiredo Noronha C202410/93945 11,60 

Elisa Alexandra Leandro dos Santos Castro 
Neves 

C202411/94800 2,40 

Ema Espanhol C202410/93467 2,40 

Fernando Paulo Lopes Cunha  C202410/93569 10,80 

Filipa de Matos Sousa Antunes C202410/93625 10,80 

Filipe Santiago Vieira C202410/93760 10,80 

Gilliard Nunes Bressan C202411/94749 17,20 

Gonçalo Miguel Póvoa de Lima Vieira C202410/93525 16,40 

Hugo Filipe dos Santos Vilela C202410/94305 3,40 
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Jairson Cravid C202410/94030 2,40 

Jéssica Filipa Borracha Fernandes C202411/94641 2,40 

Joana Filipa Antunes Clemente C202410/94394 2,40 

Joana Margarida Bento Tavares C202411/94945 12,20 

Joana Margarida Santos de Carvalho Gomes C202410/93574 2,40 

João António Reis Alves Devesa C202411/94663 2,40 

João Paulo Sousa Silva C202411/95019 5,20 

Manuel Forjaz Vieira C202410/94127 11,80 

Maria Faria Nunes C202410/94406 3,40 

Maria Inês de Sousa Monteiro C202410/94160 2,40 

Maria Lúcia Aguiar Buisel Carvalho Rodrigues C202410/93597 17,20 

Mariana de Azevedo Machado Lourenço Rei C202411/94913 12,40 

Marta Daniela Pereira Rosário C202411/94731 17,20 

Marta Martins Teles Freire C202411/94629 10,80 

Mitchell George Lourenço Galvão C202411/95013 3,20 

Nuno Miguel Vaissier Ferro Fidalgo Eusébio C202411/94728 14,30 

Paula Alexandra Casanova da Cruz Moura C202410/93759 2,40 

Pedro Miguel Serrano Pimenta C202410/93698 2,40 

Rafael Afonso Ferreira Mântua  C202410/94014 3,20 

Rui Alexandre de Campos Alhinho C202411/94804 10,80 

Silas da Cruz Ferreira C202410/93485 10,80 

Tiago Miguel Fernandes Brás C202411/94748 16,30 

Verónica Maria Bruno Rodrigues C202410/93599 2,40 
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Quinto 

Considerando o conjunto sucessivo de 15 candidatos e aplicado o primeiro método de seleção à 

totalidade dos candidatos admitidos, o júri delibera convocar para a realização da Entrevista de 

Avaliação de Competências os candidatos, que se irá realizar, por teams, de acordo com a calendarização 

infra: 

 

Nome do/a candidato/a Código Resultados Dia Hora 

Gilliard Nunes Bressan C202411/94749 17,20 19/12/2024 16h00 

Maria Lúcia Aguiar Buisel Carvalho 

Rodrigues 
C202410/93597 

17,20 
19/12/2024 16h30 

Marta Daniela Pereira Rosário C202411/94731 17,20 19/12/2024 17h00 

Gonçalo Miguel Póvoa de Lima Vieira C202410/93525 16,40 19/12/2024 17h30 

Tiago Miguel Fernandes Brás C202411/94748 16,30 19/12/2024 18h00 

Nuno Miguel Vaissier Ferro Fidalgo 

Eusébio 
C202411/94728 

14,30 
20/12/2024 11h30 

Clarisse Regueiró Costa C202411/94958 12,40 20/12/2024 12h00 

Mariana de Azevedo Machado Lourenço 

Rei 
C202411/94913 

12,40 
6/01/2024 12h30 

Joana Margarida Bento Tavares C202411/94945 12,20 20/12/2024 12h30 

Manuel Forjaz Vieira C202410/94127 11,80 20/12/2024 14h30 

Cláudia Figueiredo Noronha C202410/93945 11,60 20/12/2024 15h00 

Andreia Rossana Valdez da Silva C202411/94989 11,00 20/12/2024 15h30 

António Manuel Dias Alves C202410/94555 10,80 20/12/2024 16h00 

Fernando Paulo Lopes Cunha  C202410/93569 10,80 20/12/2024 16h30 

Filipa de Matos Sousa Antunes C202410/93625 10,80 20/12/2024 17h00 

Filipe Santiago Vieira C202410/93760 10,80 6/01/2025 10h00 

Marta Martins Teles Freire C202411/94629 10,80 6/01/2025 10h30 

Rui Alexandre de Campos Alhinho C202411/94804 10,80 6/01/2025 11h00 

Silas da Cruz Ferreira C202410/93485 10,80 6/01/2025 11h30 

Beatriz de Melo Cartaxo C202411/94750 10,40 6/01/2025 12h00 
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Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata que, 

depois de lida e considerada conforme, vai ser assinada e rubricada pelos membros do júri presentes. 

 

 

O júri, 

 

 

Presidente 1.º Vogal Efetivo 2.º Vogal Efetivo 
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